1275, 11 Heumonat. 

(S. diefe Gefchichte TI, 2, 299 Anm. 4.) 

Rudolfus dei gratia Romanorum — — (e8 folgt der Brief in acht Zeilen) 
— — Reg- | ni vero nostri Anno Secundo. 

Nos itaque dietorum Civium de Lovpen humilibus supplicacionibus 
inclinati, vniuer- | sa et singula superius preexpresss, sicut rite et racio- 
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nabiliter sunt concessa, Innovamus, ratificamus, approbamus | et pre- 
sentis scripti patrocinio confirmamus. In cuius innovacionis, ratificatio- 
nis, approbacionis et confirmacionis testimonium | hanc litteram exinde 
conscribi et maiestatis nostre Sigillo fecimus communiri. Datum in Lou- 
pen, iij Kalendas | Marcii, Indiccione viij®, Anno domini M°. cc®. Nona- 
gesimo Quinto, Regni vero nostri Anno Tercio. 

Das Siegel, das an grün und weiß feidener Schnur gehangen, iſt abgefallen; 
der Brief jelbft hat durch Feuchtigkeit jehr gelitten. Nur noch in Bruchftüden vor- 
handen find zwei andere Beftätigungebriefe: 1) Gotfrids von Merenberg, aduo- 
catus provincialis Alsatie et Burgundie — — Datum Bern — — — 1295; 

und 2) Otto’8 de Grandissono — — Datum At....lle in Sabaudis. xiiij die 
mensis Decembris a. d. Mo. ccc®. x. (vergl. diefe Geſchichte IV, 1, 99 Anm. 1.) 

(Angeführt auf Seite 147 Anm. 6.) 

11. 

1296, 6 Mär;. 

(Haus-, Hof: und Staatsardjiv Wien: Mittheilung von Andreas v. Meiller.) 

Adolfus dei gratia Romanorum Rex semper Augustus. Venerabili C. 
Salzburgensis Ecelesie Archiepiscopo, Apostolice | sedis legato, Principi 
suo Karissimo, gratiam suam et omne bonum. Si iusta fidelium peticio 
facilem, | fidelem et benignum assequatur de fauore regnantis assensum, 
et in eis ex fidei debito seruiendi crescit | affectus, et per eorum obse- 

quis Regalis solii titulus exaltatur. Sane cum, sicut tua nobis insinuacio 
pate- | fecit, tu villam forensem Ecclesie tue, Leibenizz, propter Vnga- 

rorum insultus qui, tanquam contermini | ville eidem, ipsam terram cir- 
cumpositam frequencius opprimunt et impugnant, muro cingere ac me- 
niis | et turribus communire, et Vannesdorf et Beiersdorf, castra eius- 

dem Ecclesie tue, que Dux Austrie destrux- | isse dinoseitur, ad loca 

alia tibi et Ecclesie tue magis accomoda transferre desideres, nostro cul- 
mini supplicasti, | vt id tibi de benignitate Regia concedere dignaremur. 
Nosigitur, deuotis tuis supplicacionibus | benignum impercientes assen- 
sum pariter et consensum, tibi et per te Ecclesie tue libenter et liberali- 

ter concedimus | postulata. Dantes has nostras literas, maiestatis nostre 
Sigillo munitas, in testimonium super eo. Nulli | ergo omnino hominum 

liceat hanc nostre concessionis paginam infringere, vel eiin aliquo ausu | 

temerario contraire. Si quis autem hoc 'attemptare presumpserit, gra- 
uem nostre indignacionis offensam | se nouerit incursurum. Datum in 
Vriberg , ij Nonas Mareii, Anno Domini Mo. CCo. Ixxxxvj, Regni | vero 

nostri Anno Quarto. 

Noch hängt, an gelben Seidenfäden, das wohlerhaltene Siegel. Leibnit, Vans⸗ 

dorf (Bohnsdorf) und Baierdorf, im Herzogthume Steiermarf; das erfte im Kreife 

Marburg, im Zudenburger die letstern zwei. 
(Angeführt auf Seite 230 Anm. 8.) 
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12. 

1296, 20 März. 
(Haus⸗, Hof- und Staatsardjiv Wien: Mittheilung von Böhmer.) 

Adolfus dei gracia Romanorum rex, semper augustus. Vniuersis im- 
perü fidelibus, presentes litteras | inspecturis, graciam suam et omne 
bonum. Regie serenitatis respicit gloriam et ampliat laudem, cum et | 
fidelium suorum fidem considerat et eorum deuocioni pia reoompense- 
cione respondet. Nos igitur, attendentes | grata seruicia, que strenui 
uiri Heinricus aduocatus de Plawe et Heinrious filius suus, necnon quon- 
dam Heinricus iunior frater eiusdem, nobis et imperio hactenus impen- 
derunt et adhuc possunt impendere in faturum, ipsis et heredibus pre- 

dicti Heinrici iunioris premortui sexcentas marcas argenti promittimus 

nos daturos, pro quibus sexcentis marcis argenti castrum nostrum Hirrs- 
berg cum omnibus iuribus et pertinenciis, quibus serenissimus dominus 
Budolfus rex Romanorum pie recordationis, antecessor noster, idem cas- 
trum sibi et imperio comparauit, pignoris titulo obligamus eisdem, quo- 
usque ipsis de predictis sexcentum marcis argenti per nos uel suocessores 
nostros in imperio fuerit plenarie satisfactum. Dantes eis has nostras lit- 
teras in testimonium super eo. Datum apud Vriberg, xiij Kal. Aprilis, 
anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, regni vero nostri 
anno quarto. 

(Angeführt anf Seite 99 Aum. 5.) 

13. 

1296, 27 Wintermonnt. 

(Hans-, Hof: und Staatsarchiv Wien: Mittheilung von Andreas v. Meiller.) 

Adolfus dei gratia Romanorum Rex semper Augustus. Ad vniuerso- 
rum noticiam cupimus peruenire,, | quod venerabili Conrado Salzbur- 

gensi archiepiscopo , apostolice sedis legato, principi nostro Karissimo, 
ad nostrum | ac Imperii mandatum et obsequium, sub Spe nostre gratie, 
recuperacionis ac saluacionis iurium ecclesie sue, Rudolfo | comiti pala- 
tino Reni duci Bawarie, filio et principi nostro Karissimo, contra . . filios 
quondam | Meinhardi clamantem se Ducem Carinthie, rebelles Sacro- 
sancte Romane ecclesie et imperii, ad omne | auxilium et consilium mu- 
tuo colligato, in prosecucione guuerre et inuasionis contra eosdem 
Meinhardi | filios, eorumque adiutores et fautores, plena gratia aderimus 
et adesse regaliter volumus omni | consilio, auxilio et assistencia ma- 
nuali, ipsum et eius ecclesiam in predicta gwerra eiusque appendiciis | 
nullatenus deserendo. Treugis quoque et tractatibus, si quos fieri expe- 
diens fuerit cum prefatis | filiis eorumque adiutoribus et fautoribus, eum 

ac Ecclesiam suam prediotos regia implicabit sereni- | tas vtiliter et in- 
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cludet, nec cum eisdem concordabiwss, nisi prius causis, Negociis et liti- 
: bus, | que habet prefatus Salzburgensis archiepiscopus et sua ecclesia 
cum ipsis, per finem vtilem taliter | expeditis, prout nobiscongruere vide- 
bitur et consonum fuerit racioni: Datum apud Sunnesheim, | v. Kal. De- 
cembris, anno domini MP, CCo. ixxxx. vj, Regni nostri anno Quinto, 

(Angeführt auf Seite 234 Anm. 7.) 

1A. 

1296, 27 Bintermonat. 

(Haus-, Hof- und Staatsarchiv Wien : Mittheilung von Andreas v. Meiller.) 

Adolfus dei gratia Romanorum Rex semper Augustus. Venerabili 
Chuonrado Banete Salzburgensis Ecclesie Archiepiscopo, | apostolice se 
dis Legato, Principi suo Kerissimo, gratiam suam et omne bonum. Ad 
id bemignitetem regiam mouet | tua sincera deuocio- et demote sinceri- 
tas, quod et ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumns per- 
uenire, quod, que- | cumque pro tua et Ecolesie tue deposeis vtilitate, 
nos ad ipsa debeamus benignitate regia faciles inueniri, votes | tus fe- 
uore regio fauorabiliter prosequendo. Cum itage Ecolesis tua predieta 
ex gewerrarum discriminibus per nobiles | et potentes circumpositos 
grauibus dispendiis a retroactis temporibus taliter sit attrita, quod opor- 
tune sub- | uentionis auxiliis indiget adiuuari; Nos, deuotis tuis suppli- 
cationibus fauorabiliter inclinati , concedimus, | permittimus et indulge- 
mus de plenitudine regie potestatis, ut super fluuium Salza in Salzburga 

de qualibet | cuppa magna salis duos denarios et de quatuor cuppis par- 
uis vnum denarium monete Salzburgensis, Item de | cuppa que dicitur 

Scheibe vnum denarium et dimidium eiusdem monete, nomine thelonei 
licite exigere valeas, | recipere et habere. Preterea ut affluenciam gratie 
nostre vberius sencias per effectum, volumus, auctoritate | presencium 
tibi et tue Ecclesie concedentes, ut quidquid in theloneis, que in Ge- 

munde, Muterndorf et Werfen | ex mutacione strate deperierint, in uia 

qua itur vltra montem qui dicitur Vrertouren et Fuhschertouren | pos- 
sis recolligere absque molestia qualibet et pressura, presentibus in per- 
petuum valituris. In cuius | rei testimonium presentes litteras fieri feci- 
mus et maiestatis nostre Sigilli munimine roborari. | Datum apud Svn- 

nesheim, v®. Kal. Decembris, Anno Domini M®, CC. Ixxxx°. vj?, Regni 
vero | nostri Anno Quinto,. 

Am erftern Briefe hängt nur noch ein Siegelreft, am vorftehenden das wohl⸗ 
erhaltene Siegel. An dem alten Straßenzuge, der Kürnthens Hauptftabt Klagen⸗ 

furt mit Salzburg verbindet, Yiegen Villach, Spital, Gmünd (im Kärnthen), 
S. Michael, Mauterndorf (von da über den Raftatter Tauern), Raftatt, Werfen 
und Hallein, Obertauern ift der Tauernmweg, der von Heifigenblut in das Fuſcher⸗ 
that führt. 

(Angefilhrt auf Seite 284 Anm. 9.) 
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15. 
—eß 

1297, 4 Bradgmenat. 

(Grasshofius Commentstio de Originibus eivitatis Muhlhusae pag. 188 j 
Nitthellimg von Böhmer.) | 

Sciant euncti ad quos presens scriptum pervenerit, quod nos Ger- 
hardus sancte Maguntine, Wigboldus (für Wigbertus) Coloniensis sedium 
archiepiscopi, Wencezlaus Boemorum rex, Otto et Otto marchiones 
Brandenburgenses, necnon Albertus dux Saxonie, principes et sacri 

imperii electores, pie donacioni quam serenissimus dominus Adolfus 
Romanorum rex semper augustus, noster dominus karissimus, regie 
liberalitate perusus iurisque ductus equitate, super marca puri argenti, 

que eum suis attinenciis de quibusdam bonis sitis in Solstete, Sachs- 
velt, Germar et in Bolstete villis, ac super duabus marcis argenti 
predieti, que de moneta civitatis Mulhusen regie camere ipsius annis 
singulis soluebantur, religiosis viris abbati et conuentui monasterü in 
Volkolderod, ordinis Cisterciensis, Maguntine diocesis, clementer fecisse 
dinoscitur in dampnorum plurium recompensam, illatorum eisdem in 
curiis, grangis et in aliis bonis suis per exercitum, quem nuper in 
Thuringia tenuit dominus rex predictus, iuxta continenciam litterarum 
quas eis ipse dedisse dicitur super eo, tamquam membra sacri im- 
perii presentibus assentimus, dantes has nostras litteras consignatas 
sigillis nostris in testimonium super eo. Datum Prage, anno domini 
M. CC. nonagesimo septimo, pridie Nonas Junii. 

Schöttgen et Kreisyg Diplomataria I, 778, wo dieſer Brief aus 
Graßhof auch fieht, geben noch einen gleichlautenden, nur von Wenceſlaw 
(nos Wenceslaus d. gr. Bohemie rex, dux Cracovie et Sandomirie, 

marchioque Moravie) ausgeftellten Willebrief vom 20 Brachm. (xij Kal. Julii; 

regni nostri anno primo) 1297. 
(Angeführt auf Seite 237 Aum. 6.) 

16. 

1298, 5 Heumonat. 

(Aus den Sammlungen des hiſtoriſchen Vereins zu Lim.) 

Albertus dei gracia Romanorum rex etc. Pataviensi episcopo. De- 
sideriis tuis, que semper ad nostrorum prosperitatem intenta succes- 
suum fore cognovimus, gratis novis satisfacere cupientes, intimandum 
sinceritati tue duximus ad incrementum gaudii singularis gloriosi 
certaminis prelium, quo rex regum, respiciens humilia et alta a longe